
PA\894683LT.doc PE483.812v01-00

LT Susivieniję įvairovėje LT

EUROPOS PARLAMENTAS 2009–2014

Užsienio reikalų komitetas

2011/0176(COD)

6.3.2012

NUOMONĖS PROJEKTAS
Užsienio reikalų komiteto

pateiktas Tarptautinės prekybos komitetui

dėl pasiūlymo dėl Europos Parlamento ir Tarybos reglamento, kuriuo 
nustatomos bendrosios nuostatos dėl makrofinansinės pagalbos trečiosioms 
šalims
(COM(2011) 0396 – C7-0187/2011 – 2011/0176(COD))

Nuomonės referentė: Inese Vaidere



PE483.812v01-00 2/12 PA\894683LT.doc

LT

PA_Legam



PA\894683LT.doc 3/12 PE483.812v01-00

LT

PAKEITIMAI

Užsienio reikalų komitetas ragina atsakingą Tarptautinės prekybos komitetą į savo pranešimą 
įtraukti šiuos pakeitimus:

Pakeitimas 1

Pasiūlymas dėl reglamento
3 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(3) makrofinansinės pagalbos teikimo 
trečiosioms šalims, su kuriomis Sąjunga 
palaiko svarbius politinius, ekonominius 
ir prekybos ryšius, sistema turėtų padaryti 
pagalbą veiksmingesnę. Visų pirma, turėtų 
būti galima makrofinansinę pagalbą teikti 
trečiosioms šalims, siekiant jas paskatinti 
priimti ekonominės politikos priemones, 
kurios turėtų padėti įveikti mokėjimų 
balanso krizę;

(3) makrofinansinės pagalbos teikimo 
šalims kandidatėms, potencialioms šalims 
kandidatėms ir kaimyninėms šalims
sistema turėtų padaryti pagalbą 
veiksmingesnę. Visų pirma, turėtų būti 
galima makrofinansinę pagalbą teikti šioms
šalims, siekiant jas paskatinti priimti 
ekonominės politikos priemones, kurios 
turėtų padėti įveikti mokėjimų balanso 
krizę;

Or. en

Pakeitimas 2

Pasiūlymas dėl reglamento
9 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(9) Komisija turėtų užtikrinti, kad 
makrofinansinė pagalba atitiktų įvairių 
išorės veiksmų sričių principus, tikslus bei 
priemones ir kitą susijusią Sąjungos 
politiką;

(9) glaudžiai bendradarbiaudama su 
EIVT Komisija turėtų užtikrinti, kad 
makrofinansinė pagalba atitiktų įvairių 
išorės veiksmų sričių principus, tikslus bei 
priemones ir kitą susijusią Sąjungos 
politiką;

Or. en



PE483.812v01-00 4/12 PA\894683LT.doc

LT

Pakeitimas 3

Pasiūlymas dėl reglamento
9 a konstatuojamoji dalis (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(9a) makrofinansinė pagalba taip pat yra 
ir Sąjungos užsienio politikos priemonė, 
ja turėtų būti siekiama padidinti Sąjungos 
žinomumą ir įtaką už jos ribų. Siekiant 
užtikrinti Sąjungos išorės politikos 
koordinavimą ir nuoseklumą visa 
makrofinansinės pagalbos teikimo sistema 
EIVT turėtų būti skatinama aktyviai 
dalyvauti;

Or. en

Pakeitimas 4

Pasiūlymas dėl reglamento
10 a konstatuojamoji dalis (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(10a) nustatant vaidmenį užtikrinant 
regiono stabilumą ir strateginę svarbą 
Sąjungai, išskirtinėmis ir tinkamai 
pagrįstomis aplinkybėmis trečioji šalis 
galėtų būti laikoma atitinkanti 
makrofinansinės pagalbos reikalavimus, 
jei ji artima Sąjungai politiškai, 
ekonomiškai ir geografiškai;

Or. en



PA\894683LT.doc 5/12 PE483.812v01-00

LT

Pakeitimas 5

Pasiūlymas dėl reglamento
10 b konstatuojamoji dalis (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(10b) siekiant lanksčiai naudoti 
makrofinansinę pagalbą įgyvendinant 
Sąjungos išorės politikos veiksmus, pagal 
Sutarties dėl Europos Sąjungos veikimo 
290 straipsnį Komisijai turėtų būti suteikti 
įgaliojimai priimti aktus dėl trečiųjų šalių, 
kurios nėra nei šalys kandidatės, nei
potencialios šalys kandidatės, nei 
kaimyninės šalys, tinkamumo gauti 
makrofinansinę pagalbą nustatymo. Ypač 
svarbu, kad Komisija parengiamųjų darbų 
metu tinkamai konsultuotųsi, taip pat ir 
su ekspertais. Rengdama deleguotuosius 
aktus Komisija turėtų užtikrinti, kad 
atitinkami dokumentai tuo pat metu, 
nustatytu laiku ir tinkamai būtų perduoti 
Europos Parlamentui ir Tarybai.

Or. en

Pakeitimas 6

Pasiūlymas dėl reglamento
2 straipsnis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

Reikalavimus atitinkančios šalys Reikalavimus atitinkančios šalys

Makrofinansinės pagalbos reikalavimus 
atitinkančios trečiosios šalys ir teritorijos:

Makrofinansinės pagalbos reikalavimus 
atitinkančios trečiosios šalys ir teritorijos:

a) šalys kandidatės ir potencialios šalys 
kandidatės, išvardytos šio reglamento 
I priedo 1 punkte,

a) šalys kandidatės ir potencialios šalys 
kandidatės, išvardytos šio reglamento 
I priedo 1 punkte,

b) Europos kaimynystės politikoje 
dalyvaujančios šalys ir teritorijos, 
išvardytos šio reglamento I priedo 
2 punkte,

b) Europos kaimynystės politikoje 
dalyvaujančios šalys ir teritorijos, 
išvardytos šio reglamento I priedo 
2 punkte,



PE483.812v01-00 6/12 PA\894683LT.doc

LT

c) išskirtinėmis ir tinkamai pagrįstomis 
aplinkybėmis – kitos trečiosios šalys.
Tokios šalys privalo būti artimos Europos 
Sąjungai politiškai, ekonomiškai ir 
geografiškai.

Or. en

Pakeitimas 7

Pasiūlymas dėl reglamento
5 straipsnio 1 dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

1. Pagalbos dydis grindžiamas pagalbą 
gaunančios šalies likutiniais išorės 
finansavimo poreikiais. Juos nustato 
Komisija bendradarbiaudama su 
tarptautinėmis finansų įstaigomis, 
remdamosi išsamiu, visapusišku ir 
tinkamai dokumentais pagrįstu kiekybiniu 
vertinimu. Visų pirma Komisija remiasi 
TVF parengtomis atitinkamos šalies 
naujausiomis mokėjimų balanso 
projekcijomis ir atsižvelgia į numatomus 
daugiašalių donorų finansinius įnašus.

1. Pagalbos dydis grindžiamas pagalbą 
gaunančios šalies likutiniais išorės 
finansavimo poreikiais. Juos nustato 
Komisija bendradarbiaudama su 
tarptautinėmis finansų įstaigomis ir EIVT, 
remdamosi išsamiu, visapusišku ir 
tinkamai dokumentais pagrįstu kiekybiniu 
vertinimu. Visų pirma Komisija remiasi 
TVF parengtomis atitinkamos šalies 
naujausiomis mokėjimų balanso 
projekcijomis ir atsižvelgia į numatomus 
daugiašalių donorų finansinius įnašus.

Or. en

Pakeitimas 8

Pasiūlymas dėl reglamento
6 straipsnio 1 dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

1. Išankstinė makrofinansinės pagalbos 
suteikimo sąlyga yra ta, kad pagalbą 
gaunanti šalis turi veiksmingus 
demokratinius mechanizmus, įskaitant 
daugiapartines parlamentines sistemas, 
laikosi teisinės valstybės principų ir gerbia 

1. Išankstinė makrofinansinės pagalbos 
suteikimo sąlyga yra ta, kad pagalbą 
gaunanti šalis turi veiksmingus 
demokratinius mechanizmus, įskaitant 
daugiapartines parlamentines sistemas, 
laikosi teisinės valstybės principų ir gerbia 
žmogaus teisės. Šį įvertinimą 



PA\894683LT.doc 7/12 PE483.812v01-00

LT

žmogaus teisės. įpareigojama atlikti EIVT.

Or. en

Pakeitimas 9

Pasiūlymas dėl reglamento
6 straipsnio 3 dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

3. Pagalba išmokama su sąlyga, kad TVF 
programa sėkmingai įgyvendinama. Ji taip 
pat priklauso nuo aiškiai apibrėžtų 
daugiausia struktūrinėms reformoms skirtų 
ekonominės politikos priemonių, dėl kurių 
Komisija ir pagalbą gaunanti šalis susitarė 
ir kurios išdėstytos susitarimo 
memorandume, įgyvendinimo per konkretų 
laikotarpį.

3. Pagalba išmokama su sąlyga, kad TVF 
programa sėkmingai įgyvendinama ir 
laikomasi Bendrųjų klausimų, įskaitant 
vertinimą, darbo grupės (GENVAL) 
politinių ir vertybinių principų. Ji taip pat 
priklauso nuo aiškiai apibrėžtų daugiausia 
struktūrinėms reformoms skirtų 
ekonominės politikos priemonių, dėl kurių 
Komisija ir pagalbą gaunanti šalis susitarė 
ir kurios išdėstytos susitarimo 
memorandume, įgyvendinimo per konkretų 
laikotarpį.

Or. en

Pakeitimas 10

Pasiūlymas dėl reglamento
7 straipsnis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

Darbo tvarka Darbo tvarka

1. Šalis, siekianti gauti makrofinansinę 
pagalbą, teikia Komisijai rašytinį prašymą.

1. Šalis, siekianti gauti makrofinansinę 
pagalbą, teikia Komisijai rašytinį prašymą.

2. Jei įvykdytos 1, 2, 4 ir 6 straipsnyje 
nurodytos sąlygos, Komisija, veikdama 
pagal 14 straipsnio 2 dalį, suteikia 
makrofinansinę pagalbą.

2. Jei įvykdytos 1, 2, 4 ir 6 straipsnyje 
nurodytos sąlygos, Komisija, veikdama 
pagal 14 straipsnio 2 dalį ir glaudžiai 
bendradarbiaudama su EIVT, suteikia 
makrofinansinę pagalbą.

3. Sprendime suteikti paskolą nurodoma 3. Sprendime suteikti paskolą nurodoma 



PE483.812v01-00 8/12 PA\894683LT.doc

LT

makrofinansinės pagalbos suma, ilgiausias 
vidutinis grąžinimo terminas, didžiausias 
mokėjimų dalimis skaičius. Sprendime 
suteikti dotaciją nurodoma suma ir 
didžiausias mokėjimų dalimis skaičius.
Abiejuose sprendimuose apibrėžiamas 
makrofinansinės pagalbos teikimo 
laikotarpis. Paprastai jis nėra ilgesnis kaip 
treji metai.

makrofinansinės pagalbos suma, ilgiausias 
vidutinis grąžinimo terminas, didžiausias 
mokėjimų dalimis skaičius. Sprendime 
suteikti dotaciją nurodoma suma ir 
didžiausias mokėjimų dalimis skaičius.
Abiejuose sprendimuose apibrėžiamas 
makrofinansinės pagalbos teikimo 
laikotarpis. Paprastai jis nėra ilgesnis kaip 
treji metai.

4. Po sprendimo suteikti makrofinansinę 
pagalbą patvirtinimo Komisija, veikdama 
pagal 14 straipsnio 3 dalį, susitaria su 
pagalbą gaunančia šalimi dėl 6 straipsnio 3, 
4, 5 ir 6 dalyse nurodytų politikos 
priemonių.

4. Po sprendimo suteikti makrofinansinę 
pagalbą patvirtinimo Komisija, veikdama 
pagal 14 straipsnio 3 dalį ir glaudžiai 
bendradarbiaudama su EIVT, susitaria su 
pagalbą gaunančia šalimi dėl 6 straipsnio 3, 
4, 5 ir 6 dalyse nurodytų politikos 
priemonių.

5. Po sprendimo suteikti makrofinansinę 
pagalbą patvirtinimo Komisija susitaria su 
pagalbą gaunančia šalimi dėl išsamių 
pagalbos finansinių sąlygų. Šios sąlygos 
išdėstomos dotacijos arba paskolos 
susitarime.

5. Po sprendimo suteikti makrofinansinę 
pagalbą patvirtinimo Komisija susitaria su 
pagalbą gaunančia šalimi dėl išsamių 
pagalbos finansinių sąlygų. Šios sąlygos 
išdėstomos dotacijos arba paskolos 
susitarime.

6. Komisija informuoja Europos 
Parlamentą ir Tarybą apie pokyčius, 
susijusius su pagalba konkrečiai šaliai, ir 
teikia jiems atitinkamus dokumentus.

6. Dalyvaujant EIVT Komisija informuoja 
Europos Parlamentą ir Tarybą apie 
pokyčius, susijusius su pagalba konkrečiai 
šaliai, ir teikia jiems atitinkamus 
dokumentus.

Or. en

Pakeitimas 11

Pasiūlymas dėl reglamento
9 straipsnis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

Pagalbos išmokėjimas Pagalbos išmokėjimas
1. Makrofinansinė pagalba išmokama 
pagalbą gaunančiosios šalies centriniam 
bankui.

1. Makrofinansinė pagalba išmokama 
pagalbą gaunančiosios šalies centriniam 
bankui.

2. Pagalba išmokama dalimis, su sąlyga, 
kad vykdomos 6 straipsnio 2 ir 3 dalyse

2. Pagalba išmokama dalimis, su sąlyga, 
kad vykdomos 6 straipsnio 1, 2 ir 3 dalyse



PA\894683LT.doc 9/12 PE483.812v01-00

LT

nurodytos sąlygos. nurodytos sąlygos.
3. Komisija reguliariai tikrina, kad būtų 
laikomasi 6 straipsnio 2 ir 3 dalyse 
nurodytų sąlygų.

3. Komisija reguliariai tikrina, kad būtų 
laikomasi 6 straipsnio 2 ir 3 dalyse 
nurodytų sąlygų. EIVT reguliariai tikrina, 
o nenumatytomis aplinkybėmis skubiai 
tikrina, ar laikomasi 6 straipsnio 1 dalyje 
nurodytų sąlygų, ir atitinkamai 
informuoja Komisiją.

4. Jei 6 straipsnio 2 ir 3 dalyse nurodytų 
sąlygų nesilaikoma, Komisija pagalbos 
mokėjimą gali laikinai sustabdyti, 
sumažinti arba nutraukti.

4. Jei 6 straipsnio 1, 2 ir 3 dalyse nurodytų 
sąlygų nesilaikoma, Komisija, glaudžiai 
bendradarbiaudama su EIVT, pagalbos 
mokėjimą gali laikinai sustabdyti, 
sumažinti arba nutraukti.

4a. Tokiais atvejais ir, jei pasikonsultavus 
su EIVT veiklos sustabdymas 
atšaukiamas, Komisija informuoja 
Europos Parlamentą ir Tarybą ir nurodo 
tokio sprendimo priežastis.

Or. en

Pakeitimas 12

Pasiūlymas dėl reglamento
11 a straipsnis (naujas)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

11a straipsnis
Sprendimas dėl trečiųjų šalių atitikties 

reikalavimams ir naudojimosi įgaliojimais
1. Nustatant vaidmenį užtikrinant regiono 
stabilumą ir strateginę svarbą Sąjungai, 
išskirtinėmis ir tinkamai pagrįstomis 
aplinkybėmis trečioji šalis galėtų būti 
laikoma atitinkanti makrofinansinės 
pagalbos reikalavimus, jei ji artima 
Sąjungai politiškai, ekonomiškai ir 
geografiškai.
2. Komisija įgaliota priimti deleguotuosius 
aktus siekdama, prireikus, įtraukti į šį 
reglamentą reikalavimus atitinkančias 
šalis, kurios atitinka 1 dalyje nurodytus 



PE483.812v01-00 10/12 PA\894683LT.doc

LT

kriterijus. Įgaliojimai priimti 
deleguotuosius aktus nustatyti pagal 
šiame straipsnyje išdėstytas sąlygas.
3. Komisijai suteikiami įgaliojimai priimti 
2 dalyje nurodytus deleguotuosius aktus 
šio reglamento galiojimo laikotarpiui.
4. Europos Parlamentas ar Taryba gali 
bet kuriuo metu panaikinti įgaliojimus 
priimti deleguotuosius aktus. Sprendimu 
dėl atšaukimo nutraukiamas tame 
sprendime nurodytų įgaliojimų 
suteikimas. Jis įsigalioja kitą dieną po 
sprendimo paskelbimo Europos Sąjungos 
oficialiajame leidinyje arba vėlesnę jame 
nurodytą dieną. Jis neturi poveikio jau 
galiojančių deleguotųjų aktų teisėtumui.
5. Priėmusi deleguotąjį aktą, Komisija 
apie jį vienu metu praneša ir Europos 
Parlamentui, ir Tarybai.
6. Pagal šį straipsnį priimtas deleguotasis 
aktas įsigalioja tik jei per du mėnesius 
nuo pranešimo apie jį Europos 
Parlamentui ir Tarybai dienos nei 
Europos Parlamentas, nei Taryba 
nepareiškė prieštaravimų arba jeigu iki to 
laikotarpio pabaigos tiek Europos 
Parlamentas, tiek Taryba pranešė 
Komisijai, kad jie nepareikš 
prieštaravimų. Europos Parlamento arba 
Tarybos iniciatyva tas laikotarpis 
pratęsiamas dviem mėnesiams.

Or. en

Pakeitimas 13

Pasiūlymas dėl reglamento
13 straipsnio 1 dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

1. Komisija vertina pažangą, padarytą 
įgyvendinant pagal šį reglamentą pradėtas 
priemones, ir kasmet teikia Europos 

1. Komisija, glaudžiai 
bendradarbiaudama su EIVT, vertina 
pažangą, padarytą įgyvendinant pagal šį 



PA\894683LT.doc 11/12 PE483.812v01-00

LT

Parlamentui ir Tarybai makrofinansinės 
pagalbos įgyvendinimo ataskaitą.

reglamentą pradėtas priemones, ir kasmet 
teikia Europos Parlamentui ir Tarybai 
makrofinansinės pagalbos įgyvendinimo 
ataskaitą.

Or. en

Pakeitimas 14

Pasiūlymas dėl reglamento
14 straipsnio 1 dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

Komitetas Komitetas

1. Komisijai padeda komitetas. 1. Komisijai padeda komitetas. EIVT 
kviečiama į Komisijos posėdžius ir turi 
teisę dalyvauti jos veikloje.

Or. en

Pakeitimas 15

Pasiūlymas dėl reglamento
14 a straipsnis (naujas)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

14a straipsnis
Persvarstymas

1. Ne vėliau kaip … * Komisija, glaudžiai 
bendradarbiaudama su EIVT, parengia 
šio reglamento ir jo tikslų įgyvendinimo 
ataskaitą. Ataskaitoje, be kita ko, 
persvarstoma, kaip įgyvendinami 3 ir 
6 straipsniai.
2. Ši ataskaita teikiama Europos 
Parlamentui ir Tarybai, kartu, jei reikia, 
pateikiamas atitinkamas pasiūlymas dėl 
teisėkūros procedūra priimamo akto, 
kuriuo daromi reikiami šio reglamento 
pakeitimai.



PE483.812v01-00 12/12 PA\894683LT.doc

LT

___________________
* OL: ketveri metai nuo šio reglamento 
įsigaliojimo dienos.

Or. en

Pakeitimas 16

Pasiūlymas dėl reglamento
15 straipsnis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

Šis reglamentas įsigalioja dvidešimtą dieną 
po jo paskelbimo Europos Sąjungos 
oficialiajame leidinyje ir nustoja galioti 
2013 m. gruodžio 31 d.

Šis reglamentas įsigalioja dvidešimtą dieną 
nuo jo paskelbimo Europos Sąjungos 
oficialiajame leidinyje.

Or. en


